

دوشنبه 12 اسفند ماه سال 1386 هجری شمسی؛ برابر با 23 صفر سال 1429 هجری قمری و 3 مارس سال 2008



87 سال پیش درچنین روزی - 12 اسفندماه سال 1299 هجری شمسی: با انعقاد قرارداد مودت میان ایران و روسیه، این کشور همه عهدنامه‌ها و قراردادهای دوران تزاری را با ایران ملغی اعلام کرد. در پی این تصمیم روسیه متعهد شد کلیه قوای خود را از ایران خارج کند و بنا بر همین تصمیم ولایات فیروزآباد خراسان و جزیره آشوران در خلیج استرآباد واقع در دریای خزر به ایران بازپس داده شد. 21 سال پیش درچنین روزی - 12 اسفندماه سال 1365 هجری شمسی: عملیات کربلای 7 در منطقه عملیاتی حاج عمران آغاز شد. در این عملیات که نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران آن را با موفقیت به انجام رساند؛ چند منطقه از حاکم عمران و ارتفاعات مهمی در منطقه عملیاتی از وجود دشمن بعثی پاک شد.

836 سال پیش درچنین روزی - 23 صفر سال 593 هجری قمری: «ابن شعرا» ادیب و مورخ قرن هفتم هجری قمری دیده به جهان گشود. از سالهای نخستین زندگی ابن اشعاراطلاعی در دست نیست اما مسلم است که در سال 628 هجری قمری در اربل منصبی دیوانی داشته است. به گفته ابن فوطی وی مدت 50 سال در سفرو حضره گردآوری گزیده اشعار شاعران عصر خود و شرح حال آنان از جمله آثار ابن ادیب مسلمان «ثقة الوزرا و ذیلی برمعجم الشعراء مرزبانی» را می توان نام برد. ابن شعرا بر کتاب معجم الشعراء مرزبانی ذیلی درباره شرح حال شاعران تا سال 600 هجری قمری نوشته است. دیگر آثار او «عقود الجمان» در شرح حال شاعران ایرانی و گزیده اشعار آنان تا قرن 7 هجری قمری است.

95 سال پیش درچنین روزی - 23 صفر سال 1334 هجری قمری: در پی حرکت قوای روس به طرف تهران عده ای از نمایندگان مجلس شورای ملی و رجال سیاسی به قم و سپس اصفهان رفتند و کمیته مهاجرت را تشکیل دادند. این کمیته از نمایندگان استقلال طلب مجلس شورای ملی همچون آیت الله مدس، علی اکبر دهخدا و صوراسرافیل تشکیل شده بود. این عده چون مخالف همکاری با روسها و انگلیسی ها بودند و اندیشه آزادی و استقلال کشور را در سر داشتند. اقدام به ترک مجلس و مهاجرت کردند. همین امر سبب شد که مجلس اکثریت خود را از دست دهد و تعطیل شود. در مقابل دولت وقت در تلگرافی از نمایندگان مجلس خواست که به تهران بازگردند. سخنگوی کمیته مهاجرت در پاسخ به دولت تأکید کرد «مادام که قشون روس خاک ایران را ترک نکند نمی توان در تهران انجام وظیفه کرد و بازگشت بیهوده است». کمیته مهاجرت پس از عزیمت به کرمانشاه دولتی موقت به ریاست نظام السلطنه مانی تشکیل داد ولی بعد از مدتی برخی از اعضای آن بتدریج از ایران به خارج از کشور مهاجرت کردند.

15 سال پیش درچنین روزی - سوم مارس سال 1993 میلادی: پروفیسور آلبرت سابیین کاشف واکسن فلج اطفال در 86 سالگی درگذشت. پروفیسور سابیین در لهستان متولد شد و تحصیلاتش را در رشته پزشکی در آمریکا به پایان رساند و سه سال در زمینه بیماری فلج اطفال مطالعه و تحقیق کرد. دکتر سابیین در این زمان پاتولوژی جراحی و طب داخلی را نیز تحصیل کرد و سرانجام موفق به تهیه واکسن فلج اطفال شد و شهرت جهانی بدست آورد.

161 سال پیش درچنین روزی - سوم مارس سال 1847 میلادی: «الکساندر گراهام بل» مخترع تلفن و از پیشگامان تسهیل ارتباطات سریع دنیا آمد. بل در ادامه تحقیقات پدر خود روش تعلیم و تربیت ناشنویان را اصلاح کرد و برای انتقال گفتار با امواج الکتریکی سالها کوشید. بدین ترتیب در سال 1876 میلادی تلفن را اختراع کرد.

130 سال پیش درچنین روزی - سوم مارس سال 1878 میلادی: دولتهای روسیه و عثمانی پیمان سان استفانو را منعقد کردند و بدین گونه جنگ میان دو کشور پایان یافت. پس از انعقاد این پیمان دولت خود مختار بلغارستان تشکیل شد. روسیه نیز در قفقاز مزایایی بدست آورد و استقلال صربستان تأیید شد. گفتنی است که بریتانیا از پیمان استفانو ناخشنود بود زیرا با امضای این پیمان راه ورود روسها به مدیترانه گشوده می شد.